
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 17 del 25/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :

SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO NORMATIVO E 
FORMAZIONE SULLA CONTABILITÀ, SUPPORTO E 
ASSISTENZA SPECIALISTICA FINALIZZATI ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI FINANZIARI, 
CONTABILI E CERTIFICATIVI - AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA DI TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA - AI SENSI DELL’ART. 50, CO 1, 
LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG: B5B6F240A1.

VISTO che con Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2025 è stato conferito incarico di 
E.Q. per il coordinamento del 5° Settore al sottoscritto Dott. Francesco Bisognano, 
per complessive n. 12 ore settimanali, previa sottoscrizione della convenzione con 
il Comune di Priolo Gargallo, comune di provenienza del predetto funzionario;

PREMESSO CHE:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del 
D.to L.gs 267/2000);

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026 (art. 51 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del 
D.Lgs 118/2011);

• ai sensi dell’art.169 del D.Lgs 267/2000 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 
30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori 
le risorse finanziarie, strumentali e il personale al fine di raggiungere gli 
obiettivi gestionali;

VISTI:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

• l’art. 163, co. 1, del D. lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: “Se il bilancio di 
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria.,,”

• l’art. 163 del D. lgs. n. 267/2000, che al co. 3, prevede “l’esercizio provvisorio 
è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio…”

RILEVATO che l’Ente ha necessità di approvare in tempi celeri il DUP 2025/2027 e 
atti presupposti, il bilancio di previsione 2025/2027,  il cui termine di 
approvazione è stato prorogato al 28/02/2025 con D.M. del Ministero dell’Interno 
del 24 dicembre 2024;

RICHIAMATA la Determina del Coordinatore del 5° Settore, R.G. n. 158 del 
17/02/2025 avente ad oggetto: “Decisione a contrarre per l’affidamento del 
servizio di aggiornamento normativo e formazione sulla contabilità, supporto e 
assistenza specialistica finalizzati alla predisposizione dei documenti finanziari, 
contabili e certificativi mediante procedura telematica di trattativa diretta sul 
ME.PA. - art. 50, co 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023”, con la quale si è stabilito di 
avviare una trattativa diretta sul MEPA al fine di individuare una società/ditta 
formata da professionista di provata esperienza e competenza nell’ambito della 
materia della contabilità pubblica richiedendo:

• attività di supporto finalizzata alla approvazione da parte degli organi 
competenti dei documenti di programmazione economico-finanziaria 
dell’Ente, entro i termini previsti dalla legge;

• attività di aggiornamento normativo e formazione sulla contabilità;

• attività di supporto per la predisposizione dei documenti finanziari, 
contabili e certificativi dell’Ente: bilancio di previsione 2025/2027 ed atti 
presupposti, flussi di cassa 2025, rideterminazione residui attivi e passivi e 
fondo pluriennale vincolato, rendiconto 2024, contabilità economica 
Accrual, esternalizzazione dei servizi tributari;

DATO ATTO che la fattispecie ricade  nella tipologia contrattuale degli 
“affidamenti diretti”;

VISTO che  da una ricerca effettuata sul MEPA, la società BROSS-PA  s.r.l., con sede 
a Catania -  è presente in catalogo nella categoria “Servizi professionali fiscali e 
tributari”;

DATO ATTO che è stata condotta la Trattativa Diretta con operatore unico n. 
5104732 del 17/02/2025 – società BROSS-PA S.R.L  con sede a Catania  in piazza 
Cavour n. 21 - P. IVA: 05573600870,  richiedendo  regolare offerta per 
l’affidamento dei servizi di aggiornamento normativo e formazione sulla 
contabilità, supporto e assistenza specialistica finalizzati alla predisposizione dei 
documenti finanziari, contabili e certificativi (flussi di cassa 2025, bilancio di 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

previsione 2025/2027 e atti presupposti, rendiconto anno 2024, contabilità 
economica Accruel, esternalizzazione servizi tributari);

ESAMINATA l’offerta presentata in data 19/02/2025 dalla società Bross-Pa s.r.l. 
per l’importo di €. 13.750,00, oltre IVA di legge,  sino alla data del 31/07/2025;

VISTA:
• la dichiarazione sostitutiva – firmata digitalmente,  da cui si evince la 

regolarità contributiva della società BROSS-PA s.r.l.;
• la dichiarazione sostitutiva  relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/08/210 n. 136;

VISTO  il documento di stipula del 19/02/2025 generato dal sistema del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, con cui si è provveduto a stipulare con 
la società BROSS-PA   s.r.l. con sede a Catania, Piazza Cavour n. 21, P.IVA 
05573600870, il contratto per l’affidamento dei servizi  di aggiornamento 
normativo e formazione sulla contabilità, supporto e assistenza specialistica 
finalizzati alla predisposizione dei documenti finanziari, contabili e certificativi 
(flussi di cassa 2025, bilancio di previsione 2025/2027 e atti presupposti, 
rendiconto anno 2024, contabilità economica Accruel, esternalizzazione servizi 
tributari), dal 19/02/2025 al 31/07/2025, per l’importo  di € 13.750,00, oltre IVA 
al 22%, e quindi per il complessivo importo di €. 16.775,00;

DATO ATTO che:
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e, precisamente, tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato 
attribuito il seguente codice CIG:  B5B6F240A1;

• che i dati  relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37, comma 1, (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, 
comma 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del 
sito web del Comune di Lentini;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
7/2019;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267,

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.to Lgs. 36/2023,  il 
contratto per l’affidamento dei servizi  di aggiornamento normativo e formazione 
sulla contabilità, supporto e assistenza specialistica finalizzati alla 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

predisposizione dei documenti finanziari, contabili e certificativi (flussi di cassa 
2025, bilancio di previsione 2025/2027 e atti presupposti, rendiconto anno 2024, 
contabilità economica Accruel, esternalizzazione servizi tributari), dal 
19/02/2025 al 31/07/2025, per un importo  di € 13.750,00, oltre IVA al 22%, e 
quindi per il complessivo importo di €. 16.775,00,  di cui €. 13.750,00 per 
imponibile, ed €.  3.025,00 per Iva al 22%,  alla società BROSS-PA S.R.L. - con sede 
a Catania, Piazza Cavour n. 21, P.IVA 05573600870, dal 19/02/2025 al 
31/07/2025, come da risultanze della T.D. sul MEPA  n. 5104732 del 17/02/2025;

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 16.775,00 al capitolo 2191 del bilancio 
2025;

DI DARE ATTO che ha società ha prodotto:
• la dichiarazione sostitutiva – firmata digitalmente, da cui si evince la 

regolarità contributiva della società BROSS-PA s.r.l.;
• la dichiarazione sostitutiva  relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/08/210 n. 136;
• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato 
attribuito il seguente Codice CIG: B5B6F240A1;

• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37, comma 1 (aggiornamento annuale) e dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 
nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del 
sito web del Comune di Lentini;

DI DARE ATTO  che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, 
le norme del D.P.R. 16  aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D,Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165”  e come previsto dal Piano Anticorruzione approvato 
dall’Ente;

DI ATTESTARE attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO NORMATIVO E FORMAZIONE SULLA CONTABILITÀ, 
SUPPORTO E ASSISTENZA SPECIALISTICA FINALIZZATI ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI FINANZIARI, CONTABILI E CERTIFICATIVI - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA DI TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA - AI SENSI DELL’ART. 50, CO 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG: 
B5B6F240A1.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 25/02/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


